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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

11 l\fA'}'S 1948. 

PROJET DE LOI 
concernant les accises. 

11 MAART 1948. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

ONTWERP VAN WET 
inzake accijnzen. 

MEMORIE V AN 'J'OELICHTING 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Une double préoccupation guide le Gouvernement 
en proposant au Parlement les mesures qui font 
l'objet du présent projet de loi : d'une part, conso­ 
lider l'équilibre du budget et, d'autre part, majorer 
certains impôts frappant le luxe ou le superflu de 
manière à les porter à un niveau correspondant à 
cel ui de 1940. 

Le budget de 1948, tel qu'il a été présenté aux 
Chambres, est en équilibre, les recettes prévues sur 
la hase de la législation actuelle couvrant toutes les 
dépenses inscrites tant au budget des dépenses ordi­ 
naires qu'au budget des dépenses de guerre. 

L'excédent des recettes sur les dépenses est cepen­ 
dant faible; d'autre part, depuis le dépôt des budgets, 
de nouvelles dépenses ont été mises à charge de 
l'Etat. On peut citer à ce sujet l'augmentation du 
Fonds des Communes déjà votée par le Sénat et . 
soumise actuellement à l'approbation de la Chambre 
(proposition Harmegnies, Doc. Sénat, 11° 93, session 
1947-1948; Doc. Chambre, n° 242, session 1947- 
1948). Or, les évaluations des recettes ont été faites 
de façon consciencieuse; c'est-à-dire que, la situation 
économique du pays restant ce qu'elle est actuelle­ 
ment, ces prévisions seront. atteintes, mais on ne peut 
en aucune hypothèse préooir des plus-values fiscales 
considérables, comme ce fut Ie cas pour les exercices 
précédents, 

1 
L'équilibre budgétaire est cependant une condition l 

sine qua non du succès de ln politique gouvernemen-

1 Luie. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Met <le maatregelen vervat in dil ontwerp van wet, 
streeft de Regering een tweeledig doel na : eensdeels, 
het verstevigen van het begrotingsevenwicht en, 
anderdeels, het verhogen van sommige belastingen 
welke de weelde of de overvloed treffen, Len einde die 
belastingen op te voeren tot het peil van 1940. 

De begroting voor 1948, zoals ze aan de Kamers 
werd voorgelegd, is in evenwicht; de op voet van de 
huidige wetgeving voorziene ontvangsten dekken al 
de uitgaven welke ingeschreven staan, zowel op de 
begroting van de gewone uitgaven als op de begro­ 
ting van de oorlogsuitgaven. 
Het verschil naar boven, tussen de ontvangsten en 

de uitgaven, is nochtans gering, terwijl anderdeels, 
sedert het neerleggen van de begrotingen, nieuwe 
uitgaven ten laste van de Slaat werden gelegd. ln dit 
verband zijn aangehaald de Gemeentefondsvcrho­ 
ging, reeds gestemd door de Senaat en thans onder­ 
worpen aan de goedkeuring van de Kamer (voorstel. 
Harmegnies, Besch, Senaat, n' 93, zitting 1947-1948; 
Besch, Kamer, n' 242, zitting 1947-1948). De raming 
van de ontvangsten is met zorg geschied; zulks bete- 

- kent dat, indien de economische toestand Yan het 
land blijft zoals hij zich thans voordoet, de voor- 

. ziene ontvangsten zullen worden bereikt, maar dat 
men in geen geval aanzienlij ke fiscale rtuninqscner­ 
schotten mag verwachten, zoals voor de afgelopen 
dienstjaren. 

Met het begrotingsevenwicht staat of valt nochtans 
hel succes van de Regeringspolitiek. 

H 
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Il est donc indispensable de prévoir dès à présent 
de nouvelles ressources fiscales. Où trouver .ces 
ressources fl 
Il ne peul être question de majorer les impôts 

frappant les revenus, la consommation d'articles 
d'usage courant ou les transactions commerciales 
ordinaires. 

Aussi le Gouvernement a-t-il orienté des recherches 
vers le secteur imposable que l'on pourrait appeler 
le secteur <lu luxe et du superflu. Une aggravalion 
dans ce secteur apparaît non seulement comme pos­ 
sible, mais même comme souhaitable. 

Le Gouvernemen l a, dans cel esprit, élaboré un 
plan comportant notamment la majoration du droit. 
d'accise sur l'alcool cl sur la bière. Celle majoration 
fait l'objet du présent projet de loi. D'autres mesures 
seront soumises prochainement au Parlement. 

ALCOOLS. 

Art. 1 et 2. 

L'imposition des alcools, tant étrangers qu'indi­ 
gènes, comprend : 

a) Un droit d'accise, dont le taux n été porté ~\ 
3,500 francs par hectolitre à 50° Gay-Lussac, :i _la 
température de 15° C, par la loi du 10 juin 1947; 

b) Une taxe spéciale de consommation, dont le 
laux a été Iixé par la même loi ~\ 4,000 francs -par 
hectolitre à 50° Gay-Lussac, à la température de 
15° C. 

La charge lot ale s'élève, par hectolitre ù 50°, ù 
3,500+4,000=7,500 ïrancs, soit 150 francs par litre 
d'alcool pur (1000). Cc taux est ü J'indice 2.6 compa­ 
rativement l, l'imposition de 1939, qui était de 
57 francs par litre à 100°. 

Le Gouvernement considère que vu l'index nctuel 
des prix et des salaires, les droits sm l'alcool sont à 
un taux insuffisant. JI s'indique de les majorer. 
L'application du coefficient 3.5 a11 Laux de 193!) n'est 
pas excessive. L'imposil ion lol ale serait a in si portée, 
en chiffres ronds, à 10,000 francs par hectolitre ù 
50° (200 francs par litre d'alcool pur); par rapport à 
la charge actuelle, l'augmentation serait. de l'ordre 
de 33 %- 

Le tableau ci-après permet de comparer la charge 
totale (droit d'accise + taxe spéciale de consomma­ 
tion) supportée par les alcools, à différentes époques, 
avec celle qui est actuellement proposée : 

Reeds van nu af aan nieuwe fiscale hulpbronnen 
aanboren, is dan ook een allereerste vereiste. Waar 
die hulpbronnen gevonden . ? _ 

Aan het verhogen van de belastingen op de 
inkomsten, op de consumptie van. artikelen van cou­ 
rant verbruik of op de gewone handelstransacties, 
kan niet worden gedacht. 

Zo heeft de Regering zich dan gewend tot het 
belastingdomein dal men zou kunnen betitelen als 
het domein van de weelde en van de overvloed. Dáár 
de belastingdruk verhogen lijkt niet alleen moge­ 
lijk, doch zelfs wenselijk. 

In die geest, heeft de Regering een plan uitge­ 
werkt dat onder meer de verhoging behelst van de 
accijns op alcohol en op hier. Die verhoging maakt 
het voorwerp uit van dit ontwerp van wet. Andere 
maatregelen zullen eerstdaags aan het Parlement 
worden onderworpen. 

ALCOHOL. 

Art. 1 en 2. 

De belasting op alcohol, zowel uitlandse als 
inlandse, omvat : 

a) Een accijns, waarvan het bedrag op 3,500 frank 
per hectoliter aan 50° Gay-Lussac, bij een tempera­ 
tuur van 15° c; werd gebracht bij de wel van 
Iû.Juni 1947; 

b) Een bijzondere verbruikstaxe, waarvan hel 
bedrag bij dezelfde wel werd vastgesteld op 4,000 
frank per hectoliter aan 5û° Gay-Lussac, bij een 
temperatuur van 15° C. 

De totale belasting bedraagt, per hectoliter aan 50°, 
3,500+4,000=7,500 frank, zegge 150 frank pet· 
liter zuivere alcohol (100°). Dal bedrag geeft, voor 
de belasting van 1939 (57 frank per liter aan 100°), 
een verhogingscoëfficient van 2.6. 

De Regering is vau oordeel <fat, uil aanmerking­ 
van het huidig peil van prijzen en lonen, de belas­ 
tingsbedragen op alcohol ontoereikend zijn, en ver­ 
hoging er van zich opdringt Het toepassen van een 
coëfficient 3.5 op de bedragen van 1939 is niet. over­ 
dreven. De totale belasting zou alzo, in ronde cijfers, 
op 10,000 frank per hectoliter aan 50° worden 
gebracht (200 frank per liter zuivere alcohol); met 
betrekking tot de huidige belasting, zou de vermeer- 
dering 33 t.h. bedragen. · 

Onderstaande tabel laat toe een vergelijking te 
maken tussen de totale alcoholbelasting (accijns 
+ verbruikstaxe) op verschillende tijdstippen en de 
belasting welke thans wordt voorgesteld : 



1 3 J 319 

Nouveau 

Imposltlon (r,ar Jw~lolilre i, '""' G -1..) 1 1939 l'H'i' 
régime 

19't2 - 
Ntcuw 
re.1Jtme 

1 

1. Fr. Fr. Fr. Fr. 
l>l'Oit d'accise ... ... .,, 1,350 1,350 3,500 4,500 
Taxe de cousommuuon 1,500 2,500 4,000 5,500 

Imposltlon totale ... 2,850 3,850 7,500 10,000 

' Cr,erricient de majoration par rapport an 1 - 1.3 2.C. 3.5 
)·égime en vigueur en 1939. 

Belasting (per hectoliter aan 50° G.-L.) 

Accijns. 
Verbruikstaxe. 

Totale belasting. 

Verhogtngscoefftciënt op de belasting van 
1939. . 

Voici, d'autre part, :rom· quelques un nées, la con­ 
sommation totale d'alcools de bouche avec, r-n 
rnga·tcJ, la consommation par tête d'habitant 

Ziehier tevens, voor enkele jaren, het. totaal ver­ 
bruik van consumptiealcohol en hel verbruik per 
inwoner : 

Années - Jaren 

Consommation totale 
(en hectolitre à 50°) 

Totaal verlrruik 
(in tiectoütcr llCLn 50°) 

Consommation 
par töte ·(l'lrnbitant (en ,litre à 50°) 

verbrnilr. 
per unconer ('in titer aan 50°) 

1939 
1942 
1916 
1947 

9-i,4S6 
123,803 
265,059 
194,822 

1.12 
1.48 
3.16 (1) 
2.31 (provisoire - vooriopig) 

(1) La consommation de l0!,6 a été anormalement élevée par suite 
de la présence des troupes alliées sur notre territoire et de la 
reconstitution des stocks. 

Comme on le voit, depuis la dernière guerre, la 
consommation des alcools s'est accrue dans une forte 
proportion; Ces alcools se boivent en famille chez les 
particuliers, dans les cercles privés et - il faut bien 
Ic reconnaître - dans de nombreux cafés, hôtels et. 
restaurants qui contreviennent à la loi sur le débit de 
l'aiJcool. La majoration des droits aura, à cet égard, 
une heureuse influence; elle arrêtera l'accroissement 
de la consommation de l'alcool et la fera même 
diminuer. 

L'augmentation des droits n'affectera pas Jes 
alcools destinés à des usages industriels, qui conti­ 
nueront à bénéfier de l'exemption totale ou partielle 
<les droits. 
L'article premier du projet fixe les nouveaux Laux 

du droit d'accise el de la taxe spéciale de consomma­ 
tion. 

Le § 2, Iittéra a, de cel article maintient, JJOIH' les 
alcools destinés à ln fabrication de parfums, le taux 
de Ia taxe de consommation appliqué en ce moment. 
Le Gouvernement n'a pas cru devoir alourdir la 
charge d'accise qui pèse sur ces alcools, parce qu'elle 
est déji'1 affectée d'un· indice de mnjorntion sensi­ 
blement le même que celui proposé pour l'alcool de 

(1) In 1946 was het verbruik abnormaal hoog ingevolge de 
aanwezigheid van geallieerde troepen op ons grondgebied en de 
hernieuwing van de stocks. 

Hieruit· blij kt dat het alcoholverbruik sedert de 
jongste oorlog aanzienlijk is gestegen. Die alcohol 
wordt gedronken in familiekring door particulieren, 
in private kringen en ~ het dient wel erkend - in 
talrijke herbergen, hotels en restaurants waar de 
alcohol wet wordt overtreden. De verhoging van de 
rechten zal, te dien opzichte, heilzaam werken; zij 
zal de verdere stijging van het alcoholverbruik belet­ 
ten en het zelfs doen dalen. 

0(\ verhoging van de rechten geldt niet voor de 
alcohol bestemd voor industrieel gebruik, 'welke 
b!Jij ft genieten van de algehele of gedeeltelijke vrij­ 
dom van de rechten. 

Artikel één van het ontwerp bepaalt de nieuwe 
heel ragen van de accijns en van de verbruikstaxe. · 

Paragraaf 2, littera a, van dat artikel handhaaft.,. 
'ten opzichte van de alcohol bestemd voor de fabri­ 
cage van reukwerk, hel thans toepasselijke bedrag 
van de verbruikstaxe, De Regering heeft gemeend de 
accijnslnst op die alcohol niet. le moelen verzwaren 
omdat de verhoging welke die belasting reeds heeft 
ondergaan sedert 1939, nagenoeg overeenstemt met 
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consommation. Le tableau ci-dessous permet de s'en 
rendre compte : 

1 de· verhoging welke thans wordt. voorgesteld voor 
I consumptiealcohol. ZUllks moge blijken uit onder­ 
[ staande tabel : 

Montant Montant de la taxe Coetüeient (lu droit d'accise de consommation Charge totale 
Années - Jaren. - - - de majoration 

Bedrag Bedrag Totale l>elasNng - 
t(ln de accijns van de »ertmnkstexc Y er hoging sco ef(tcUnt 

Fr. Fr. 
1 

Fr. 1 

100!) ... ... ... .. . 1.250 100 1,350 
1 - 

lMZ ... ... ... ... 1,250 600 1,8.50 1.3 
1947 3,100 1,500 

1 
... ... ... ... 4,600 i 3.4 

Les parfums sont en outre grevés d'une tnxe de 
luxe. 

L'article 2 règle la perception du complément 
d'impôt qui ressort <le l'application du nouveau taux 
du droit d'accise et de la taxe de consommation, 
d'une part sur Jes alcools indigènes qui, au moment. 
fixé par la loi, se trouveront dans les distilleries, les 
usines de rectif'icntion ou les entrepôts publics, d'au­ 
tre part sur lles alcools de Loule provenance existant, 
sous le régime de ta consommation, soit dans les élu­ 
hlissemcnts des distillateurs, des rcctiîicateurs, tics 
fabricants de liqueurs, d'essences ou de produits 
pharmaceutiques, des commissionnaires, des déposi­ 
taires et des commerçants, soit en cours de transport, . 
soit encore chez des particuliers. Toutefois, les pro­ 
duits détenus par ces derniers ne sont imposables que 
dans la mesure où la quantité détenue dépasse 
50 litres sans distinction de degré. 

Des mesures identiques ont été appliquées lors des 
précédents rel hemen Is des d roils sur l'aâcool. 

Le complément <l'impôt est de 2,500 francs par 
hectolitre à 50° (4,500 -- 3,500) + (5,500 - 4,000). · 
Pour les produits de consommation ne titrant pas 
plus de 65° cl logés en bouteilles, cc complément est 
fixé forfaitairement à 2,000 francs par hectolitre, · 
sans distinction de degré (il est tenu compte d'une 
teneur alcoolique moyenne de 40"). 

* • * 

Théoriquement, sur la hase des éléments qui ont · 
servi n établir Jes prévisions de recettes inscrites au · 
budget des Voies et Moyens pour l'exercice 1948, le, 
relèverncn t des droits sur l'alcool devrait procurer ' 
une recette supplémentaire de l'ordre de 500 mil- ·. 
lions. Cependant, ce relèvement provoquera inévita­ 
blement un fléchissement de Ja consommation. Un· 
déchet se produira donc du côté des recettes et i!J est 
prudent de n'escompter qu'une rentrée supplémen­ 
taire de 300 millions. 
La taxation des .stocks d'alcool et de liqueurs four­ 

nirn une recette évaluée à 100 millions. 

Reukwerk is daarenboven onderworpen aan weel­ 
détaxe. 

Artikel 2 regelt de heffing van de aanvullende 
belasting voortvloeiende uit de toepassing van de 
nieuwe bedragen van de accijns en van de verbruiks­ 
taxe, eensdeels, op de inlandse alcohol welke op de 
datum bepaald door de wet :r.aU voorhanden zijn in 
de stokerijen, de overbaalfubrieken of de openbare 
entrepots, anderdeels, op de alcohol van elke her­ 
komst welke zich onder verbruiksregime zal bevin­ 
den hetzij in de inrichtingen van stokers, overhalers, 
fabrikanten van likeuren, van essences of van artse­ 
nijen, van makelaars, van depothouders of van han­ 
delaars, hetzij onderweg, hetzij ook nog hij particu­ 
lieren. De producten in de mate dat de hoeveelheid 
cr van 50 liter le bóven gaal, zonder onderscheid van 
graad. 

Zelf de maatregelen zijn toegepast geweest bij de 
vorige verhogingen van de allcoholbclasting. 

De aanvullende belasting bedraagt 2,500 frank per 
hectoliter aan 50° (4,500 -- 3,500) + (5,500 - 4,000). 
Voor de consumptieproducten welke niet meer dan 
65° titreren en vervat zijn-in flessen, wordt het aan­ 
vullend recht forfaitair vastgesteld op 2,000 Irank 
per hectoliter. zonder onderscheid van graad (steu­ 
nende op een gemiddelde alcoholsterkte van 40°) . 

* . * * 

Theoretisch rekening houdend met de gegevens 
welke ten grondslag liggen aan de raming van de 
ontvangsten voor het dienstjaar 1948, zou de verho­ 
ging van de rechten op alcohol een bijkomende ont­ 
vangst van 500 millioen moeten geven. Aangezien 
nochtans die verhoging ·onvermijdelijk het verbruik 
zal doen dalen, ma.g, aan de hand van een voorzich­ 
tige raming, slechls een bijkomende ontvangst van 
(100 miltioen worden verwacht. 

Het belasten van de voorraden alcohol en likeuren 
zal een ontvangst van nagenoeg 100 millioen ople­ 
veren. 
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BltRES, 

Art. 3. 
Les Iaux du droit d'accise sur la Iabrication de la 

bière, revisés eu dernier lieu par l'article 11 de la loi 
du 10 juin 1947, sont, par rapport au droit en vigueur 
en 1939, à l'indice 2, 4. Le Gouvernement propose de 
les majorer de 30 %, soit dans une mesure un peu · 
moindre que l'augmentation appliquée à l'accise sur 
l'alcool. Voici Ja comparaison des taux : 

BIER, 

Art. 3. 

De nccijnsbedragen op de hiervervaardiging, laat­ 
stelijk herzien bij artikel 11 van de wet van 10 Juni 
1947, geven, voor de accijns toepasselijk in 1939, 
een verhoglngscoëfficiënt van 2, 4. De Regering stelt 
voor die heel ragen le vermeerderen met 30 t.h. zegge 
ietwat minder dan is ,voorgesteld voor de alcohol­ 
accijns. Ziehier de vergelijking tussen de bedragen : 

Taux appliqués - Taux 
IJellrw;en toe9epast proposés 

Paliers d'itnpusil ion - Belastingschijven 

en 193!> actuellement Voorgestelde 
- - t,erlragen 

in 19S9 thans 
- 

Fr. Fr_ Ft. 
Pour les premtcrs 40,000 kg ... ... ... . .. ... 2.00 .',.80 6.20 Voor de eerste 40,000 kg. 
Pl us de 40,000 kg ÎL 200,000 kg ... ...... ... 2.:IO 5.50 7.10 Meer dan 40,000 kg lot 200,000 kg. 
Plus de 200,000 kg à 500,000 kg ... ... ... ... 2.10 5.SO 7.50 !\leer dan 200,000 kg tot 500.000 kg. 
Pins de 500,000 kg il 5,000,000 de kg ... ... , .. 2.60 G.20 8.00 Meer dan 500,000 kg tot ;;;oeo,ooo kg. 
Pins de 5,000,000 de kg ù 10,000,000 de kg ... 2.00 7.00 9.00 Meer dan ;,,000,000 kg lot 10,000,000 kg. 
PIUS de J0,000,000 de l,g ... ... ... ... . .. ... 3.00 7.20 !l.30 Meer dan 10,000,000 kg. 

Pour Jes bières du type « Export n (densité 4°5), 
les In ux proposés correspondent ?t une imposition 
moyenne de 150 francs par hectolitre, soit 50 een- 
1 imes par verre de 1/3 litre. L'augmentation d'accise 
est de 34 francs par hectolitre, soit un peu plus de 
11 centimes par verre. Pour le consommateur, 
compie lcnu de ln répercussion sur la taxe de trans­ 
mission et du prélèvement des intermédiaires, elle 
se traduira par une augmentation de prix· de 20 à 
25 centimes par verre. 

Le relèvement envisagé rapprochera lle régime 
rl'acciso helgo-luxernbourgeois du régime néerlan­ 
dais cl rendra vraisemblablement possible I'unifica- 
1 ion de ces régimes. 

Rendement supplémentaire : 1200 millions. 

PRODUITS IMPORTÊS RENFERMANT DE L'ALCOOL 
ET BltRES ÊTRANGÈRES. 

Art. 4. 
Corrélul ivenicnl au relèvement. clc l'accise sur les 

alcools et les bières indigènes, le § I" de l'article 4 
ajuste, c11 ce qui concerne Jes alcools, les produits 
renf crmant de l'alcool et les bières, importés de 
l'étranger, d'après le tarif des droits d'accise établi 
par l'article premier, ~ 1°', de ln loi du 5 septembre 
1947 concernant les accises. 

Voor bier van type (< Export >) (dichtheid 4"5), 
stemmen de voorgestelde bedragen overeen met een 
gcmicldel~lc belasting' van 150 frank per hectoliter, 
hetzij 50 centiem per glas van 1/3 liter. De accijns­ 
verhoging bedraagt 34 frank per hectoliter, zegge 
ietwat meer dan 11 centiem p_er glas. Rekening hou­ 
dende met de terugslag op de overdrachtstaxe en met 
de winstmarge van de tussenpersonen, zal die verho­ 
ging voor de verbruiker overeenstemmen met een 
prijsvermeerdering nm 20 tot 25 centiem per glas. 

De beoogde .verhoging zal het Belgisch-Luxem­ 
burgse en het Ncdenlands accijnsregime nader tot 
elkander brengen en tal waarschijnlijk de eenma­ 
king nm clic regimes toelaten. 

Hijlwmericle ontvangst : 200 millioen. 

ALCOHOLHOUDENDE PRODUCTEN INGEVOERD 
UIT DE VRl;EMDE EN UITLANDS BIER. 

Art. 4. 

In nauw verband met de verhoging van de accijns 
op inlandse alcohol en inlands bier, wordt bij§ 1 van 
artikel 4, wat betreft alcohol, alcoholhoudende pro­ 
ducten en bier, ingevoerd uit de vreemde, het 
accijnstarief aangepast dat werd ingesteld bij arti­ 
kel één, s 1, van de wet van 5 September 1947 in zake 
accijnzen. 
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Un changement est également apporté au libellé d~ 
la rubrique 159 cc Liqueurs >> de ce tarif. Pour éviter 
que les liqueurs d'une faible teneur alcoolique - ill 
en est qui titrent moins de 15° - soient imposées 
à un taux prohibitif, la dite rubrique prévoit désor­ 
mais, du point de vue de l'accise sur l'alcool, une 
distinction entre les liqueurs de 15° et moins et celles 
ayant un titrage plus élevé. 

MISE EN VIGUEUR. 

Art. 5. 
L'article 5 prévoit que la loi sortira ses effets à 

partir du 12 mars 1948, soit Ic lendemain du jour 
du dépôt du projet. 

La mise en vigueur· immédiate des modifications 
projetées a pour bul de prévenir les spéculations et 
d'éviter que le Trésor soit privé d'une part du 
bénéfice à résul Ler de la majoration des droits. 

RENDEMENT SUPPLÉMENTAIRE . 
. RÉCAPITULATION. 

Rendement annuel : 

Accises et taxe de consommation 
sur l'alcool . 

Accises sur la bière . 
300 millions 
200 millions 

1 

Recette accidentelle : 

Imposition des stocks d'alcool . 

Le Ministre des Finances, 

100 millions 

Ook de tekst van de rubriek 159 ,, Likeuren ,, van 
dat tarief wordt gewijzigd. Om te vermijden dat 
likeuren met geringe alcoholsterkte - sommige pro­ 
ducten blijven beneden 15" - zo hoog zouden belast 
zijn dat de invoer er van onmogelijk wordt, maakt 
bedoelde rubriek, uit oogpunt van de alcoholaecijns, 
voortaan onderscheid tussen de likeuren van 15° en 
minder en deze met een grotere sterkte. 

INWERKINGTREDEN. 

Art. 5. 

Bij artikel 5 wordt bepaald dal de wet in werking­ 
zal treden met ingang van 12 Maart 1948, zegge 
daags na het indienen van hel ontwerp._ 
Door het onmiddellijk van krachtmaken van de 

voorgenomen wijzigingen, wil men speculatie voor­ 
komen en vermijden dat de Schatkist een gedeelte 
1.0ù moeten derven van de meerdere ontvangst voort­ 
vloeiende uit de belastingverhoging. 

BIJKOMENDE ONTVANGST. 
SAMENVATTING. 

Jaarlijkse opbrengst : 

Accijns en verbruikstaxc op alco­ 
hol 

Bieraccijns . 
300 milliocn 
200 milliocn 

500 milliocn 
Gelegenheidsopbrengst : 

Belasting van de alcoholvoorraden 100 millioen 

De Minister van Financiën, 

G. EYSKENS. 
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PROJET DE LOI 

CHARLES, PmNCE DE BELGIQUE, 

R(:GENT MI ROYAUME, 

.4 tous, présents et rl venir, SALUT. 

Sur la proposition du Ministre des Finances cl. de 
l'avis <lu Conseil des Mi nis tres, 

Nous AVONS ARilÊTi'.: ET AI\Ilf:TONS 

Le Ministre des Finances est chargé de présenter, 
en Notre Nom, aux Chambres législatives, le projet 
de loi dont la teneur suil : 

ACCISES. 

Alcools. 

Article premier. 

§ 1. L'article 3, § 1, modifié, de la loi du 15 avril 
1896 (1) est remplacé comme suit : 

u Art. 3, § 1. - Le droit d'accisesur l'eau-de-vie 
fabriquée dans le pays est prélevé sur les quantités 
produites de flegmes ou alcools, à raison de 4,500 
francs par hectolitre f1 50 degrés de l'alcoomètre de 
Gay-Lussac, à la température de -15 degrés du lhcrmo-_ 
mètre centigrade. » 

§ 2. L'article ·8, § 2, nouveau, de la loi du 7 juin 
1926 (1), établissant notamment des taxes de consom­ 
mation est. remplacé par le texte ci-après : 

c< Art. 8, § 2. - Le montant de celte taxe est Iix« 
comme suit, par hectolitre d'alcool il 50 degrés de 
l'alcoomètre de Gay-Lussac, ù la température de 
15 degrés du thermomètre centigrade : 

n a) Alcools destinés ;\ la Inbrlcation de purf ums 
avec décharge partielle de l'accise : 1,500 francs; 

» b) Tous autres alcools, y compris les eaux­ 
de-vie, liqueurs et autres liquides alcooliques : 5,500 
francs. n 

WETSONTWERP 

KAREL, PH.INS VAN BELGIË, 

REGENT VAN HET KoNmKntJK, 

Aan allen, teae.n-wooràigen en toekomenden, HE1L. 

Op de voordracht van de Minister van Financiën 
en op advies van de Ministerraad, 

Wu 111mnEN 1n,SLOTEN EN Wu BESLUlT~N 

De Minister van Financiën is gelast, in Onze Naam, 
hij de Wetgevende Kamers, het ontwerp van wet in 
te dienen waarvan de lekst volgt : 

ACCIJNZEN. 

Alcohol, 

Eerste· artikel. 

§ l. Artikel 3, gewijzigde·§ 1 van de wet van 
15 April 1896 (1) wordt als volgt vervangen : 

H Art. 3, S 1. - Dé accijns op hier te lande ver­ 
vaardigde brandewijn wordt geheven op de voort­ 
gebrachte hoeveelheden ruwnut of alcohol, legen 
4,500 frank per hectoliter aan 50 graden van de alco­ 
holmeter van Gay-Lussac, bij een tempera luur van 
15 graden Celsius. n 

§ 2, Artikel 8, nieuwe § 2, van de wel van 7 Juni 
1926 (1), houdende inzonderheid vestiging van ver­ 
bruikstaxes, wordt . door onderstaande lekst ver­ 
vangen : 

(1) Volr annexe, chirtres 1 et 2. 

(( Art. 8, § 2. - Het bedrag van clic taxe is vast­ 
gesteld als volgt, per hectoliter alcohol aan 50 graden 
van de alcoholmeter van Gay-Lussac, bij een tempe­ 
ratuur van 15 graden Celsius : 

)) a) Alcohol bestemd tot vervaardigen van reuk, 
werk met. gedeeltelijke accijnsontheffing : 1,500 
frank: 

]) b) Alle andere alcohol, mei. inbegrip van bran­ 
dewijn, likeuren en andere alcoholhoudende vloei­ 
stoffen : 5,500 frank. » 

(l) Zie bijlage, cijfers 1 en 2. 
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DISPOSITIONS TRANSITOIRES. 

Art. 2. 
s 1. Le taux du droit d'accise fixé par l'article pre­ 

mier, S 1, est applicable aux alcools indigènes dont. 
'l'existence sera constatée dans Jes distilleries, les 
usines de rectification cl les entrepôts publics, le 
12 mars 1948 au malin. 

S 2. Les alcools et autres liquides alcooliques, indi­ 
gènes ou étrangers, se trouvant, le 12 mars 1948 au 
matin, sous Ic régime de la consommation, soit dans 
les établissements des distijlleteurs, rectificateurs, 
fabricants de liqueurs, d'essences ou de produits 
pharmaceutiques, commissionnaires, dépositaires el 
cornmerçan Is, soit en cours de transport à destina­ 
tion de toute personne, sont passibles d'un droit sup­ 
plémentaire de consommation, assirnilié ù un droit 
d'accise, fixé comme suit : 

a) Produits logés en bouteilles, cruchons ou autres 
récipients ne contenant pas plus de 2 litres 

1. Lorsque la force alcoolique est. égale ou infé­ 
rieure l1 65 degrés de l'alcoomètre de Gay-Lussac, à 
la température de 15 degrés du thermomètre centi­ 
grade : 2,000 francs par hectolitre, sans distinction 
de degré; 

2. Lorsque la force alcoolique est supérieure à 
65 degrés de l'alcoomètre de Gay-Lussac, à la tempé­ 
rature de 15 degrés du thermomètre centigrade : 
2,500 francs par hectolitre à 50 degrés de l'alcoo­ 
mèlre de Gay-Lussac, ~. la température de 15 degrés 
du thermomètre centigrade; · 

b) Produits logés autrement : 2,500 francs par hec­ 
tolitre à 50 degrés de l'alcoomètre de Gay-Lussac, ù 
la température. de 15 degrés d11 thermomètre centi­ 
grade. 

Cc droit supplémentaire n'est dû que dans Ja 
mesure où la quantité cMtc1111c dépasse : 

1 • Pour les produits visés sub a 1 : 20 litres sans 
distinction de degré; 

2° Pour les prod nits visés sub a 2 et sub b : 
15 ûitres à 50 degrés de l'alcoomètre de Gay-Lussac, 
à la température de 15 degrés du thermomètre centi­ 
grade. 

Ces maxima exonérés peuvent être cumulés. 

S 3. Tombent également sous l'application du § 2; 
premier alinéa, du présent. article, les alcools et 
liquides alcooliques, indigènes ou étrangers, détenus, 
le 12 mars 1948 au matin, sous le régime de la con­ 
sommation, par toute personne autre que celles dési­ 
gnées sous le dit § 2, dans la mesure où la quantité 
détenue dépasse 50 litres, sans distinction de degré. 

OVERGANGSBEPALINGEN. 

Art. 2. 
S L Het bij artikel één, S 1, g~vestigd accijns­ 

bedrag is toepasselijk op de inlandse alcohol waarvan 
men op 12 Maart 1948 's morgens het bestaan zal 
vaststellen in stokerijen, overhaallabriekcn en open­ 
bare entrepots. 

S 2. Alcohol en andere alcoholhoudende vloeistof­ 
fen, inlandse of uitlandse.. welke zich op 12 Maart 
1948 's morgens onder verbruiksregime bevinden, 
ofwel .in de inrichtingen van stokers, overhalers, 
fabrikanten van likeuren, van essences, van artse­ 
nijen, makelaars, depothouders en handelaars, ofwel 
onderweg niet bestemming naar om 't even welk per­ 
soon, zijn onderworpen aan een met. accijns gelijk­ 
gesteld aanvullend verbruiksrecht, vastegesteld als 
volgt : 

a) Producten in flessen, kruiken of andere reci­ 
piënten met een feitelijke inhoud van hoogstens 
2 liter : 

1. Wanneer de alcoholsterkte niet groter is dan 
65 graden van <le alcoholmeter van Gay-Lussac, bij 
een temperatuur van 15 graden Celsius : 2,000 frank 
per hectoliter, zonder onderscheid van graad; 

2 .. Wanneer de alcoholsterkte groter is dan 65 gra­ 
den van de alcoholmeter van Gay-Lussac, bij de tem­ 
peratuur van 15 graden Celsius : 2,500 frank per 
hectoliter aan 50 graden van de alcoholmeter van 
Gay-Lussac, bij een temperatuur van 15 graden 
Celsius; 

b) Andere producten : 2,500 frank per hectoliter 
aan 50 graden van de alcoholmeter van Gay-Lussac, 
bij een temperatuur van 15 graden Celsius. 

Dat aanvullend recht is slechts verschuldigd in de 
mate dat de hoeveelheid groter is dan : 

1 ° Voor de producten bedoeld onder a 1 : 20 liter 
zonder onderscheid van graad; 

2° Voor de producten bedoeld onder a 2 en onder 
b : 15 liter aan 50 graden van de alcoholmeter Gays 
Lussac, bij een temperatuur van 15 graden Celsius. 

Die vrijgestelde maxima mogen samengevoegd 
worden. 

§ 3. Vallen eveneens onder toepassing van hel. 
eerste lid van § 2 van dit artikel, alcohol en alcohol­ 
houdende vloeistoffen, inlandse of uitlandse, welke 
op 12 Maart 1948 's morgens onder verbruiksregime 
voorhanden zijn bij alle andere personen dan deze 
aangeduid in bedoelde § 2, zulks in de mate dat de 
hoeveelheid 50 liter overtreft, zonder onderscheid 
van graad. 
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S 4. Le droit supplémentaire prévu aux SS 2 et 3 
est dù par Ic détenteur des produits; toutefois, pour 
les produits en cours de transport, il est exigible dans 
Ic chef du destinataire. 

§ 5. Le Ministre des Finances est autorisé à pren­ 
dre toutes mesures quelconques en vue d'assurer la 
perception du droit supplémentaire de consomma­ 
tion visé aux SS 2 et 3. 

Sont applicables en l'occurrence les dispositions de 
l'article 26, SS 2 et 3, de la loi du 10 avril 1933 C) 
portant modification de certains droits de douane, 
d'accise et de taxes spéciales de consommation et 
instituant de noevelles mesures pour empêcher la 
fraude. 

Bières indigènes. 

Art. 3. 

L'article premier, S 1, modifié, des dispositions 
légales relatives au régime fiscal des bières, coor­ 
données pal' l'arrêté ministériel du 21 novembre 
1938 (2), est remplacé comme suit : 

cc Article premier, S 1. - Le droit d'accise sur la 
Iabricnl ion de la bière est fixé comme suit, par kilo­ 
gramme de matières déclaré : 

>> a) Pour les premiers 40,000 kg . . fr. 6.20 
>> b) Pour les quantités suivantes : 
)) Plus de 40,000 kg jusqu'à 200,000 kg . 7.10 
H Plus de 200,000 kg jusqu'à 500,000 kg. 7.50 
» Plus de 500,000 kg jusqu'à 5,000,000 

de kg . 
» Plus de 5,000,000 de kg jusqu'à 10 mil­ 

lions de kg . 
>> Plus de 10,000,000 de kg . 

Alcools, produits renfermant de l'alcool et bières, 
dè provenance étrangère. 

Art. 4. 

§ 1. Le tableau figurant sous l'article premier, 
S 1, modifié, de la loi d11 5 septembre 1947, concer­ 
nant les accises, est modifié comme ci-après : 

No• du 
r.arif ries 
droits 
d'entrée 

l\lAHCIIAIŒJSES 

8.00 

9.00 
9.30 ». 

Droit d'accise 
applicable 

Base Quotité 

Fr, 
HO Fruit~ censervëe, entiers, en quartiers ou 

en morceaux : 
A. sans changement . . . . . &an!i changement 
R. Renfermant de l'a.lcool ou cle I'cau­ 

de-vie: 
Pour chaque degré de l'alcoomètre 
de Gay-Llissac, à la température de 
150 C . . . . . . . . . . . . . hl 92 

c. Sans changement. . snns chnngement 

( l) Voir annexe, chiffre 3. 
(>) Voir annexe, chiffre 4. 

S 4. Hel aanvullend recht bepaald bij SS 2 en 3 is 
verschuldigd door de houder van de producten; voor 
onderweg zijnde producten, is dat recht evenwel 
opvorderbaar in hoofde van de geadresseerde. 

S 5. De Minister van Financiën is gemachtigd Lol 
het. treffen van alle om 't even welke maatregelen 
om de heffing van het bij SS 2 en 3 bedoelde aan­ 
vuUend verbruiksrecht te verzekeren. 

Zijn terzake toepasselijk, de bepalingen van arti­ 
kel 26, SS 2 en 3, van de wet van 10 April 1933 C), 
houdende wijziging van sommige douanerechten, 
accijnzen en bijzondere verbruikstaxes en invoering 
van nieuwe maatregelen om de fraude le beletten. 

Inlands bier. 

Art. 3. 
Artikel één, gewijzigde§ 1, van de wetsbepalingen 

in zake het fiscaal regime van bier, samcngeordend 
bij ministerieel besluit van 21 November 1938 (2), 
wordt als volgt vervangen : 

u Artikel één, S 1. - De accijns op de vervaardi­ 
ging van bier is vastgesteld als volgt, pet aangegeven 
kilogram grondstoffen : 

>> a) Voor de eerste 40,000 kg . . fr. 6.20 
1> b) Voor de volgende hoeveelheden : 
n Meer dan 40,000 kg tot 200,000 kg . 7.10 
» Meer clan 200,000 kg tot 500,000 kg . 7.50 
>> Meer dan 500,000 kg tot 5,000,000 kg . 8.00 

» Meer dan 5,000,000 kg tot. 10,000,000 
kg . . 9.00 

»· Meer dan 10,000,000 kg . 9.30 >>. 

Alcohol, alcoholhoudende producten en bier, 
van uitlandse herkomst. 

Art. 4. 
S 1. De tabel voorkomende onder artikel één, 

gewijzigde S 1, van de wet van 5 September 1947, in 
zake accijnzen, wordt als volgt gewijzigd : 

:'\" van 
het tarief 

van 
invoer­ 
rechten 

KOOPWAAH 

Toepasselijke 
accijns 

Grondslag Bedrag 

Fr. 
140 Verduur;zaamd fruit, geheel, in echijven 

of in stukken : 
A. Ongewijzigd . . . . 
T3. Bevattend alcohol of brandewijn : 

ongewijzigd 

Voor elke graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij temperatuur von 
15° C . . . . . . . . . . . . . hl 

c. Ongewijzigd . ongewijzigd 

(') Zie bijlage, cijfer a. 
(2) Zie bijlage, clJfer 4. 
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No•du 
tarir des 
droits 
d'entrée 

MAHCHANDISES 

Droit d'accise 
applicable 

Base Quotité 

Fr. 
143b Jus de fruit& !lquldes· ou cónoenlré&, sans 

addition de sucre, avec aliJOOI : 

Pour chaque degré de l'alcoomètre clc 
Gay-Lussac. à la température de J5c C. hl 

H6 Extraits, essences el préparations à base 
de café: 

a. Avec addition d'alcool éthylique : 
Pour chaque degré de l'alcoomètre 
de Gay-Lussac, à la température de 
150 C . . . . . . . . . . . . . hl 92 

b. Sans chungement 

152 Bières 

sans changement 

hl 2l0 

157 Eaux-de-vie de toute espèce: 

1. En récipients ne contenant pas plus 
de 2 litres, sans distinction de degré. hl 

2. Autres, pour chaque degré de l'alcoo­ 
mètre de Gay-Lussac, a la. tempéra- 
ture de 15° C . . . . . . . . . hl 

158 Alcool étllylique, même dénahué (1): 

a. En récipients ne contenant pas plus 
de 2 litres, sans distinction de degré. hl 

b. Autre, pour chaque degré de l'alcoo­ 
mètre de Gay-Lussac, à la tempéra- 
ture d!'.: 15° C . . . . . . . . . . hl 92 

(1) Maintien du renvoi existant. 

J.59 Liqueurs et autres boisson& spiritueuses 
édulcorées, même aromatteëës t 

A. Pour l'alcool, sans distinction de 
degré: 
I. Produîts ne titrant pas plus de 

15° de l'alcoomètre . de Gay­ 
_Lussac, à la température de 
150 C 

ll. Produits lilrant plus de 15° C de 
l'alcoomètre de Gay-Lussac, à Ia 
température de 150 C 

hl 

hl 

9,000 

9,000 

1,380 

9,000 

B. Sans changement . . sans changement 

159~1• Préparations alcootlquee non dénommées 
ni comprises aîlleure, contenant: 

1. De l'alcool éthylique dénaturé, sans 
distlncüon de degré (1) • • . . . hl 

ll. De l'alcool éthylique non dénaturé: 
Pour chaque degré de l'alcoomètre 
cte Gay-Lussac, ,:i. Ia température de 
150 C . . . . . . . . . . . . . hl 

(1) Maintien du renvoi existant. 

276 Collodions: 

A. Renfermant de l'alcool éthylique 
dénaturé (l) , . . . . . . . . . hl 

(l) Maintien du renvoi existant. 

40 

N° van 
hel tarief 

van 
invoer­ 
rechten 

KOOPWAAR 

Toepasselijke 
accijns ~ 

Grondslag Bedrag 

Fr. 
143b v,uchteneap, vloeibaar of Ingedikt, zon­ 

der toegevoegde suiker, met alcohol : 

Voor elke graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij temperatuur van 
t5o C . . ... _ . . . : hl 

H6 Koffieedraoten, koffieesaenoee en uit of 
met' koffie bereide producten : 

a. Waaraan ethylalcohol is toegevoegd: 
Voor elke graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 150 C . . . . . . . . . . . hl 

b. Ongewijzigd 

152 Bier 

ongewijzigd 

hl 210 

Iá7 Gedietilleerde dranken : 

1. ln verpakkingen welke niet meer 
dan 2 liter inhouden, zonder onder- 
scheid Yan graad . . . . . . . . hl 

2. Andere, voor elke graad van de alco­ 
holmeter van Gay-Lussac, bij een 
temperatuur _van 15° C . hl 

158 Ethylalcohol, ook Indien ge~enatu- 
reerd (1) : 

a. ln verpakkingen welke niet meer 
dan 2 liter inhouden, zonder onder- 
scheid van graad . . . . . . . . hl 

b. Andere, voor elke graad van de alco­ 
holmeter van Gay-Lussac. bij een 
temperatuur van 15° C . . . . . . hl 

(1) Behoud van de bestaande verwijzing. 

159 Likeuren en andere gezoete alcoholische 
dranken, ook Indien gearomatiseerd : 

A. Voor de alcohol, zonder onderscheid 
van graad: 
L Producten welke niet meer clan 

150 titreren van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij een tempera- 
tuur van 15° C . hl 

IL Producten welke meer dan 15° 
titreren van de alcoholmeter van 
Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 15° t. . . . . . . . . . . hl 

9,000 

92 

!l,000 

92 

1,380 

(l,000· 

13. Ongewijzigd . ongewijzigd 

15!Jbls Ethylalooholhoudende producten, elders 
genoemd nooh eider• onder begrepen, 
bevattende: 

I. Gedenatureerde ethylalcohol, zonder 
onderscheid van graad (1) . . . • • hl · 

ll. Ongedenatureerde ethylalcohol : 
Voor elke graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 150 C . . . . . . . . . . hl 

(IJ Behoud van de bestaande verwijzing. 

2?6 Collodion : 

A. Bevattende gedenatureerde ethylalco- 
hol (1) • . . • . . . . . . . . hl 

40 

(1) Behoud van de bestaande verwijzing. 
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N°•du 
tarif des 
droits 
d'entrée 

MARCHANDISES 

Droit d'accise 
applicable 

Base Quotité 

B. Renfermant de l'alcool éthylique non 
dénaturé: 
Pour chaque degré de l'alcoomètre 
de Gay-Lussac, à la température de 
15° C . . . . . . . . . . . . . hl 

FJ'. 

92 
C. Sans changement . 

29-2 Médicaments, préparés, ou dosés et autres 
préparations pharmaceutiques : 

A. Renfermant de l'alcool éthylique (y 
compris les vins) : 
I. Dénaturé (l) . . . . . . . . . hl 
II. Non dénaturé : 

Pour chaque degré da l'alcoo­ 
mètre de Gay-Lussac, à Ja tempé- 
rature de 15° c . . . . . . . hl 92 

B. Sans changement 

C. Sans changement 

sans changement 

sans changement 

sans changement 

(1) Matntlen du renvoi existant. 

308 Couleurs préparées de toutes espéce1t (à 
l'exclusion des rubans, encreurs repris 
sous, le littera b de la position 308) : 

A. Renfermant de l'alcool éthylique 
dénaturé (1) . . • . • . • . • . hl 

B. Rerrïermant de l'alcool éthylique non 
dénaturé: 
Pour chaque degré de l'alcoomètre 
de Gay-Lussac, à la température fle 
l5o C . . , . . . . . . . . . . hl 

40 

40 

92 
C. Sans changement 

(1) Maintien du renvoi existant .. 

309 Couleurs de toutes, espèces, conditionnées 
pour la vente au détail : 

A. Renfermant de l'alcool 
dénaturé (1) . . . • • 

éthylique 

.sans changement 

hl 
B. Renfermant de l'alcool éthylique non 

dénaturé : 
Pour chaque degré de l'alcoomètre 
de Gay-Lussac, à. la. température de 
150 C . . . . . . . . . . . . . hl 

40 

92 
G. Sans changement . sans changement 

(1) Maintien du renvoi existant. 

311b Verni9, même addtttonnëe de couleurs 
ou de matières eotorantes de toutes 
espèces, concentrés ou non, renfermant: 

I. De l'alcool éthylique dénaturé, sans 
distinction de degré (l) . . . . . hl 

Il. De l'alcool éthylique. non dénaturé : 
Pour chaque degré de l'alcoomètre 
de Gay-Lussac, à Ia température de 
1.5° C . . . . . • . . . . . . . hl 92 

(l) Maintien du renvoi existant. 

40 

N'* van 
het tarief 

van 
invoer­ 
rechten 

Toepasselijke 
accijru; 

KOOPWAAR 
Grondslag Bedrag 

Fr. 
B. Bevattende ongedenatureerde ethyl­ 

alcohol: 
Voor elke graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 15• C . . . . . . . . . . . hl 92 

C. Ongewijzigd 

292 Bereide of gedoseerde geneesmiddelen en 
andere pharmac:eutische preparaten : 

A. Bevattende ethylalcohol (met inbe­ 
grip van wijn) : 
I. Die gedenatureerd is (l) . . . . hl 
II. Die ongedenatureerd Is: 

Voor elke graad van de alcohol­ 
meter van Gay-Lussac, bij een 
'temperatuur van 150 C . . . . hl 

B. Ongewijzigd 

C. Ongewijzigd 

ongewijzigd 

ongewijzigd 

ongewijzigd 

(1) Behoud van de bestaande verwijzing. 

308 Aangemaakte verf van alle soorten (met 
uitsluiting van de inktlinten vermeld 
onder littera IJ van post 308) : 

A. Bevattende gedenatureerde ethylalco- 
hol (1) • . . . . • • . hl 

B. Bevattende ongedenatureerde ethyl­ 
alcohol: 
Voor elke graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 15° C . . . . , . . . . . . hl 

-iO 

40 

92 

C. Ongewijzigd ongewijzigd 

(1) Behoud van de bestaande verwijzing. 

l09 Verf van alle soorten, gereed voor de 
verkoop in het klein : 

A. Bevattende gedenatureerde ethylalco- 
hol (1) .•.••..• 

B. Bevattende ongedenatureerde ethyl­ 
alcohol: 
Voor elke graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 15° C . . . . . . . . . . . hl 

hl 

C. Ongewijzigd ongewijzigd 

(1) Behoud van de bestaande verwijzing. 

'.lll!J Ver11i6&en, ook indien daaraan verf 9f 
kleurstoffen van alle soorten zijn toe­ 
gevoegd, ook indien geconcentreerd, 
bevattende: 

I. Gedenatureerde ethylalcohol , zonder 
onderscheid van graad (1) . . . • . hl 

IL Ongedena.tureerde ethylalcohol : 
Voor ell<e graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 15° C . . . . . . . . . . . hl 

40 
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(l) Behoud van de bestaande verwijzing. 
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~~• d11 
tarir des 
llroits 
d'entrée 

!\lARCHANDJSES 

313 Encres à éorire ou à deseiiler, liquides 
ou en poudre, y compi'ltt l'encre de 
Chine: 

Base Quotité 

Fr . 

.-\. Hl11fermant 
dénaturé (1) 

de l'alcool éthyhque 

Droit d'accise 
applicable 

hl 
B. llenrcrmant uo l'alcool éthylique non 

dénaturé : 
Pour chaque degré de l'alcoomètre 
de Gay-Lussac, it la température de 
15° C . . . . . . . . . . . . . hl 

40 

c. SHHS changement . . . . . 

(') Maintien du renvoi existant. 

(1) Muinticn du renvoi existant. 

sans changement 

:n7a Mélange d'essences, de leurs eensn­ 
tuants isolé&, de substances odorifé­ 
rantee artificielles, pour la parfumerie, 
la confiserie, la fabrication de bois­ 
sons, ete., avec addition d'alcool : 

Pour chaque degré de l'alcoomètre de 
Gay-Lussac, à la température de 15° c. hl 

:l\ll(i Articles de parfumerie et oo&niétiques, 
avec alcool (l) : 

Pour chaque degré de l'alcoomètre de 
Gay-Lussac, ù la température de 15° C: hl !)2 

MISE EN VIGUEUR. 

Art. 5. 

Les dispositions de la présente loi sortent. leurs 
effets n partir du 12 mars 1948. 

Donné à Bruxelles, le 9 mars 1948. 

Nu van 
het tavlet 

van 
invoer­ 
rechten 

KOOPWAAR 

Toepasselijke 
accijns 

Grondslag · Bedrag 

Fr. 
:ll3 Schrijf- of tekênlnkt,_vloeibaar of ln poe­ 

der, Oost-lndiSClhe hikt daaronder begre­ 
pen: 

A. Bevattende gedenntureerde ethylalco- 
hol (1) •••••.•• 

B .. Bevattenrle ongcdenatureerde ethyl­ 
alcohol:· 
Voor elke graaèl van de. alcohólmeter 
van Gay:Lussac, bij een temperatuur 
van 15° C . . . . . . . . . . . hl 

40 

C. Ongewijiiigd . . . . . . . . . . 

(1) Behoud van de bestaande verwtiztng. 

ongewijzigd 

,ll.7a Mengsels, van essencee, van daaruit afge­ 
scheiden be&tanddelen, van kunstnia• 
tige reukstoffen, voor de vervaardiging 
van parfumerieën, van suikerbakkers­ 
werk, van dranken, enz., met alc.ohoi : 

Voor elke graad van de alcoholmeter 
van Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 150 C . . . .' . . . . . . . . hl 

3190. Parfumerieën en cosm·etisohe artikelen, 
met alcohol ( 1) : 

Voor elke graad van de alconolrneter 
van Gay-Lussac, bij een temperatuur 
van 15° C . . . . . . . . . . . . Ill 

(1) Behoud van de bestaande verwijzing. 

!)2 
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PAR LE Rfo:ENT ; 

Le Ministre des Finances, 

INWE.RKINGTREDEN, 

Art. 5. 

De bepalingen van deze wet worden van kracht 
met ingang van 12 Maart 1948. 

Gegeven te Brussel, 9 Maart 1948. 

CHARLES 

VANWEGE DE REGF.N:C : 

De Minister van Financiën, 

G. EYSKENS. 
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ANNEXE AU PROJET DE LOI 
CONCERNANT LES ACCISES ET LES DOUANES. 

1. Art. 3, S 1, modifié, de la loi du 15 avril 1896. 

" Art. 3, s 1. - Le droit d'accise sur l'eau-de-vie 
fabriquée dans Ic ,pays est prélevé sur les quantités 
produites de flegmes ou alcools, à raison de 3,500 
francs ,par hectolitre à 50 degrés de l'alcoomètre de 
Cay-Lussac, à la température de 15 degrés du thermo­ 
mètre centigrade. » 

2. Art. 8, S 2 (nouveau), de 1a loi du 7 juin 1926. 

1< Art. 8, S 2. - Le montant de cette taxe (taxe de 
consommation) est fixé comme suit, par hectolitre 
d'alcool à 50 degrés de l'alcoomètre de Gay-Lussac, à 
la température de 15 degrés du thermomètre centi­ 
grade : 

1► lL) Alcools destinés .\ la fabrication de parfums 
avec décharge de l'accise : 1,500 francs. 

)) b) Tous autres alcools, y compris les eaux-de­ 
vie, liqueurs et antres liquides alcooliques : 4,000 
francs. » 

3. Art. 26, §S 2 cl 3, de la loi du 10 avril 1933. 

« S 2. - Toute infraction aux mesures ainsi décré­ 
tées est punie d'un emprisonnement de quinze jours 
il trois mois et d'une amende de 10,000 à so.ooo 
francs. 

11 La confiscation des marchandises visées par le 
projet de loi, dont Ic délinquant est propriétaire ou 
détenteur, est en outre prononcée. 

» § 3. - To;Jt refus d'exercice, toute manœuvre 
qui met obstacle au recensement de marchandises 
visées par le projet de loi sont punis d'une amende 
de 20,000 à 200,000 francs, indépendamment de 
l'emprisonnement· prévu au paragraphe précédent. >i 

4. A ri. l", '!I 1 (nouueuu), de la coordination des dis­ 
positions relatives aux bières. 

u Article premier, S 1. - Le droit d'accise sur la 
fnbrication de la bière est fixé comme suit, par kilo­ 
gramme de matières premières déclaré : 

>> ci) Pour les premiers 40,000 kg : fr. 4.80; 
» b) Pom les quantités suivantes : 
n Plus de 40,000 kg jusqu'à 200,000 kg : fr, 5.50; 
n Plus de 200,000 kg jusqu'à 500,000 kg : fr. 5.80; 
» Plus de 500,000 kg jusqu'à 5,000,000 de kg : 

fr. 6.20; 
>> Plus de 5,000,000 de kg jusqu'à 10,000,000 

de kg : 7 francs;. 
» Plus de 10,000,000 de kg : fr. 7.20. n 

BIJLACE BIJ HÊT WETSONTWERP 
IN ZAKE ACCIJNZEN EN DOUANEN, 

1. Art. 3, gewijzigde § 1, van de wet van 15 April 
1896. 

w Art. 3, § 1. - De accijns op brandewijn hier te 
lande vervaardigd wordt geheven, op de voortge­ 
brachte hoeveelheden ruwnat of alcohol, tegen 3,500 
frank per hectoliter van 50 graden bij de alcoholme­ 
ter Gay-Lussac, gemeten bij een temperatuur van 
15. graden Celsius. >) 

2. Art. 8, nieuwe § 2, van de wet van 7 Juni 1926. 

,, Art. 8, § 2. - Het bedrag van die taxe is vast­ 
. gesteld als volgt per hectoliter alcohol van 50 graden 
bij de alcoholmeter Gay-Lussac, temperatuur 15 gra­ 
den Celsius : 

>> a) Alcohol bestemd tot vervaardiging van reuk­ 
werk mei accijnsvrijdom : 1,500 frank; 

>> b) Enigerlei andere alcoholsoorten, met inbe­ 
grip van brandewijn, likeuren en andere alcoholhou­ 
dende vloeistoffen : 4,000 frank. n 

3. Art. 26, §§ 2 en 3, van de wet van 10 April 1933. 

« § 2. - Overtreding van de alzo uitgevaardigde 
maatregelen wordt gestraft met vijftien dagen tot 
drie maanden gevangenzetting eu met een boete van 
10,000 tot 50,000 frank. 

n Bovendien worden de in het wetsontwerp 
bedoelde koopwaren, welke de overtreder in bezit nf 
onder zijn berusting heeft, verbeurd verklaard. 

>> § 3. - Verhindering van ambtsverrichting of 
practijken welke de opneming der in het wetsont­ 
werp bedoelde koopwaren belemmeren, worden 
gestraft met een boete van 20,000 tot 200,000 frank, 
onverminderd de gevangenisstraf waarvan sprake in 
voorgaande paragraaf; >> 

4. Art. 1, nieuwe § 1, van de samenordening der 
wetsbepalingen in zake bier. 

,, Eerste artikel, § 1. - De accijns op de vervaar­ 
diging van hier is vastgesteld als volgt, per aange­ 
geven kilogram grondstoffen : 

n a) Voor de eerste 40,000 kg : fr. 4.80; 
>> b) Voor de volgende hoeveelheden : 
>> Meer dan 40,000 tot 200,000 kg : fr. 5.50; 
>> Meer dan 200,000 tot.500,000 kg : fr. 5.80; 
>> Meer dan 500,000 tot 5,000,000 kg : fr. 6.20; 

» Meer dan 5,000,000 tot 10,000,000 kg : 7 frank; 

,, Meer dan 10,000,000 kg : fr. 7.20. >) 


